311. Theologiae moralis doctrina has considerationes sibi sumere nullo modo praetermittere debet, quoniam, licet verum sit integritatem

³⁵⁹ *Ibid.*, 5: 402.

³⁶⁰ *Ibid.*, 9: 405.

³⁶¹ *Ibid.*, 10: 406.

³⁶² Adhort. Ap. *Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013), 47: AAS 105 (2013), 1040.

doctrinae moralis Ecclesiae curari oportere, peculiari semper studio Evangelii summa praecipuaque bona extollenda sunt ac fovenda,³⁶³ primatus praesertim caritatis, quae gratuitae divini amoris operationi respondet. Quandoque locum in re pastorali interminato amori Dei dare multi constat.³⁶⁴ Complures misericordiae imponimus condiciones, quam certo sensu ac vera significatione viduamus, quod pessimum iter est ad Evangelium tractandum. Verum est, exempli gratia, misericordiam haud submovere iustitiam et veritatem, nobis tamen in primis confitendum est misericordiam plenitudinem esse iustitiae atque clarissimam veritatis Dei manifestationem. Semper igitur convenit existimare «imparem notio- nem quamlibet theologicam quae ad ultimum in dubium ipsius Dei omnipotentiam, nominatim eius misericordiam, devocet».³⁶⁵

312. Haec conspectum nobis praebent ac signa, quae nos quominus algidam explicemus

³⁶³ Cfr *ibid.*, 36-37: *AAS* 105 (2013), 1035.

³⁶⁴ Fortasse propter scrupulum post desiderium magnum fidelitatis erga veritatem abditum, sacerdotes quidam a paenitentibus propositum resipiscentiae omnibus fugatis umbbris adeo exigunt, ut misericordia in iustitiam mere suppositive puram inquirendam evanescat. Proinde, est operae pretium recordari praecepti sancti Ioannis Pauli II, qui novum lapsum quamquam praevisum «nullomodo praeiudicare genuinitatem propositi» adfirmavit (*Epistula ad Cardinalem Villemum W. Baum pro scola de foro interno a Paenitentiaria Apostolica instituta* [22 Martii 1996], 5: *Insegnamenti XIX*, 1 [1996], p. 589).

³⁶⁵ COMMISSIO THEOLOGICA INTERNATIONALIS, *La speranza della salvezza per i bambini che muoiono senza battesimo* (19 Aprilis 2007), 2.

rem moralem et quasi e mensa scriptoria edic-tam de maximis disputandis argumentis impe-didunt et nos potius in rerum adjunctis collocant discretionis pastoralis misericordi amore refertae atque ad intellegendum, ad ignoscendum, ad co-mitandum, ad sperandum ac praesertim ad su-scipiendum iugiter se comparat. Ratio haec est, quae in Ecclesia semper polleat oportet, ut pos-simus «cordis patefactionem experiri erga illos qui in diversissimis exsistentiae peripheriis vitam agunt». ³⁶⁶ Christifideles in angustiis nunc versan-tes exhortamur, ut fidenter colloquium instituant cum pastoribus suis vel cum laicis Domino dedi-tis. In quibus vero haud semper corroborabun-tur opiniones ac optata eorum, sed lumen certe accipient, quo magis intellegant quae ad seipsos per-tinent et invenire valeant iter propriae ma-turationis. Et pastores ipsi exhortamur, ut eos animi affectione et aequanimiter auscultent et sincere cupiant uniuscuiusque cor, angoribus cu-mulatum, ingredi et intellegere mentes, necnon eos adiuvent, quo melius vivant et locum suum in Ecclesia reperiant.